zon

(8) *Desmemoriado.* Iſti aequiparantur minoribus, & eorum gaudent beneficiis, ut hic, & in leg. 60. titu. 18. 3. parti. ubi dixi, & vide gloſſ. in leg. 2. C. de curato. furio.

(9) *Guardador.* Non requiritur hæc lex, quod expreſſe ſit interdita prodigo bonorum adminiſtratio: ſed tantum, quod datus ſit ſibi curator, quod nota ad ea quæ dixi, in leg. 5. tit. 11. eod. partita.

L E X V.

Procuratori generali omnium bonorum, vel ſpeciali, ut habenti plenam, & liberam poteſtatem petendi, & adminiſtrandi, vel alia quæ dominus facere poſſit faciendo: poteſt ſolvi, & ſi negotiorum geſtori fiat, & dominorum habeat, contingit liberatio. Item ſi mihi, aut Titio promiſiſti ſolvere, quod mihi debes. Titio adjecto ſolvendo, es liberatus: niſi poſtquam contra te egi & in iudicio vetui tibi ne ei ſolveres, vel ipſe mutavit ſtarum, ut quia ſervus, vel religioſus factus eſt, aut exultavit, vel cum ſui juris eſſet factus, eſt ſub alterius poteſtate, tunc enim teneris iterum ſolvere, ſed poteris ab eo repetere ſolutum, idem ſi ſolvi creditori accuſato de maleficio, ſum liberatus, niſi ſit tale maleficio, ex quo corpus perdere debet, & bona. Hoc dicit.

(1) *Debda.* Concordat cum principio huius leg. *L. ſolutam in principio, ff. eod. & leg. ſi cum dotem, §. transgrediamur, ff. ſolut. ma. & limita in caſu leg. fugitivus, ff. eod. & leg. 1. C. de iſeſau. lib. 10.*

(2) *Mayordomo.* Et ſic generale mandatum ad negotia importat, ut ſolutionem poſſit recipere à debitoribus concordat, cum leg. vero procuratori, ff. eodem.

(3) *Recebirlo.* Oportet ergo, quod conſiſter de mandato, nam ſi non conſtaret, licet dubitaretur de mandato, non poſſet ei ſolvi gloſ. in leg. non ſolum, §. qui alieno, ff. de procurato. ubi vid. Bart. & Joan. de Imol. in leg. vero procuratori, ff. de ſolut. de qua lex. iſta ſumpta eſt, & quod ſi ſolvi procuratori habenti mandatum ad recipiendum ſolutionem, tamen quando ei ſolvi erat in firmo, & ſtatim diceſſit, & pecunia perdita fuit, an ſum liberatus? Joan. Andr. in addi. ad Spec. tit. de oblig. & ſolut. diſputat ad utramque partem: & concludit, quod liberet quid, aut ſi ſolvam revocato jam procuratoris mandato, vid. leg. cum quis, §. 1. ff. de ſolut. & quod notat Bart. in leg. ſi procuratori falſo, colum. 2. ff. de condi. ob cau.

(4) *Paga al otro.* Adde *L. verb. procuratori in principio, & in §. 1. & ſi alia cauſa, ff. eod. & de iſto adjuncto, vide quæ dixi in leg. 7. tit. 11. eadem part. in gloſſ. magna & adverte, quod licet ſolvi poſſit adjecto, & ſolutum, non poſſit ab eo repeti: ſi tamen detur pignus adjecto pro ſecuritate debiti, poteſt pignus repeti, tex. notabilis in leg. ſi is qui, ff. de pig. & ſi ſervus eſt adjectus non poteſt ſolvi ejus domino, leg. ſi ſtipulatus, ff. de ſolu. & non poteſt adjectus alio modo liberare debitorem, niſi recipiendo ſolutionem, leg. quod ſtipulatus, ff. eod. & an poſſit novare? Vide per Jato. in leg. cum qui, §. qui ſibi aut filio, colum. 4. ff. de verb. oblig. & facultas ſolvendi adjecto non tollitur per conſtitutum, leg. ſi ita ſtipulatus, ff. eod. & vid. leg. ſed, & ſi mihi, ff. de conſtit. pec. & hæres adjecti non poteſt recipere ſolutionem leg. ſi ſtipulatus, ff. de ſolu. & leg. cum quis, §. ſibi, aut Titio, ff. de verbo. oblig. & vide ibi per Jato. an ſi aliud pro alio volente creditore ſolvatur adjecto liberetur ſolvens, & non debet alibi ſolvi adjecto, quam in loco deſtinato, leg. non utique, §. idem Julianus, ff. de eo. quod certo loco.*

(5) *Por juycio.* Adde *L. ſi quis ſtipulatus fuerit decem in mille, & ibi Bart. ff. eod. & in leg. penul. eod. tit. per Bart. eſt in leg. aliud.*

(6) *Defendimiento.* Innuit hic, quod etiam ultra litis conteſtationem requiratur expreſſa prohibio, ne ſolvatur adjecto in leg. tamen ſi quis ſtipulatus, verſi. fin. de qua iſta ſumpta eſt, hoc non dicitur, ſed quod per ſimplicem litis conteſtationem tollitur facultas ſolvendi adjecto, & ſic notant ibi Docto. caſum, in quo plus operetur tacitum. S. litis conteſta. quàm expreſſa contradic. Et ſic de mente Docto. eſt quod nulla alia prohibio, quàm litis conteſta. exigatur: poteſt dici, quod iſta lex ſequuta fuit opinionem gloſſ. in leg. cum, qui certarum, in gloſſ. magna, ff. de verbo. oblig. quod allegando, diſt. leg. ſi quis ſtipulatus, intelligit eam, interveniente etiam prohibio, & ſic ceſſabit obiectio cur majoris efficacia ſit tacitum, quod expreſſum, & erit hic caſus, quod tunc non poteſt ſolvi adjecto, quando ultra expreſſum prohibio, quando ultra expreſſum prohibio intervenit ante litis conteſtatio. tene menti.

(7) *Su eſtado.* Ortum habet à leg. cum quis, in princip. ff. eod. quam vide.

(8) *Sieruo.* Quid eſt contra ſi ex ſervo fiat liber, an po-

zon; o si era seglar, e se fiziesse Religioso; (9) o si lo desterrassen, (10) despues dello, para siempre a algun lugar cierto; o en otra manera qualquier, que saliesse de su poder, e entrasse en poderio (11) de otro. Otrofi dezimos, que si el señor del debdo, que recibio la promisión del otro, fuefle acusado despues dello, de alguna malfetria que ouiesse fecho, atal, por que deuiesse perder el cuerpo, (12) e todo lo que ouiesse; que entonces, non le deve otrofi pagar (13) el debdo, fasta que sea quito de la acusacion. Mas seyendo acusado de otro yerro, que non fuefle de tal natura como esta, entonces non ha por que retenerle su debdo. Ante dezimos, que gelo puede, e deve, pagar: e sera quito de la obligacion, pagandolo.

L E Y VI.

Como deve ome fazer la paga a otro tercero, por mandado de aquel a quien devia ser fecha, si despues le defendiesse que non le diese nada.

MAndando algun ome a su debdor, (1) que aquello quel deuiesse, que lo pagasse a otro alguno que le señalasse ciertamente; si despues dello le defendiesse que gelo non pagasse, e el debdor contra tal defendimiento lo pagasse, non seria porende quito del debdo. Mas si acaesciesse, que

terit ei solvi? Opiniones sunt in hoc, de quibus per Alex. in leg. cum qui ita, §. qui sibi, ff. de verb. oblig. & ipse tenet, quod non possit ei solvi, per textum, & ibi Bart. in leg. si quis servo, ff. de solut. & leg. si is qui rem, §. Julianus, ff. de furtis, & placet mihi, quia respectu creditoris non mutatur status in melius: sed in deterius, quando servus adjectus, erat servus domini, quia facilior erat exactio domino ab ejus servo, quam cum jam sit liber, si tamen adjectus non esset servus domini, sed alterius extranei, tunc videtur, quod possit ei solvi, neque tunc obstabunt leges in contrarium allegatæ: quæ loquuntur cum servus erat domini, tene menti, quia Doctores non ita bene declarant.

(9) Religioso. Dicitur fuit hoc Rayne, & Jacob. de Aret. in leg. cum quis, ff. eodem, & probatur hic.

(10) Desterrassen. De relegatione loquitur, ut in dic. leg. cum quis in princip.

(11) En poderio. Hoc dicit propter L. cum qui, §. qui sibi, aut filio, ff. de verb. oblig. nam si filius efficiatur sui juris, bene potest ei solvi, licet mutet statum, ut ibi: & vide ibi per Alexan. ponentem alios casus, in quibus potest solvi, licet mutetur status.

(12) El cuerpo. Nota bene, quia vult, quod & si bona veniant confiscanda, non tamen infligatur pœna mortis, quod possit sibi solvi, & istud verbum non habetur in leg. reo. ff. eodem, sed forte ista lex voluit hoc intelligere in crimine læsæ majestatis, ubi mors infligitur, & bona confiscantur, & interdicitur administratio. ut in leg. fin. C. ad leg. Jul. majesta. in aliis vero casibus, ubi pœna mortis non infligitur, licet bona ipso jure confiscantur, vult hæc lex, quod possit accusato solvi: nisi bona sint annotata, ut in dist. leg. reo. cum gloss. ff. eo. & ita Bal. ibi intelligit.

(13) Pagar. Limitat Salicet. in dista leg. fin. C. ad leg. Jul. mojestta. quando scivit debitor, vel scire debuit facultatem solvendi sibi sublatam, alias liberaretur ad instar illius, qui solvit procuratori revocato, vel filiofamilias, cui peculium erat ademptum, L. cum quis, ff. de solu. & L. si non sortem, §. qui filio, ff. de condit. indebi.

L E X VI.

Si mandavit tibi, ut quod mihi debes alii solvas:

se lo pagasse despues que gelo mandasse pagar, e el señor, cuydando que lo non auia aun pagado, le defendiesse que lo non pagasse, entonces, quito seria del debdo el que assi fiziesse la paga. Esto mismo dezimos que seria, si despues que le ouiesse mandado pagar el debdo, le embiasse dezir por carta, o por mandado cierto, que lo non pagasse. Ca, si acaesciesse, que non diessen la carta, nin el mandadero non gelo dixesse, e pagasse el debdo, non sabiendo (2) que lo auia defendido el que gelo mandara pagar, entonces seria quito del debdo el debdor, tambien como si lo ouiesse pagado a el mismo.

L E Y VII.

Como deve ser fecha la paga, o non, al Personero, que la demanda en juyzio por otro.

Personero faziendo vn ome a otro, para demandar en juyzio alguna debda quel deuiesse, maguer venciesse al debdor este Personero tal, non gela deve a el pagar; (1) fueras ende, si el dueño, en la carta de la personeria, le otorgasse poder tambien para recibir (2) la paga, como para demandar el debdo. E si tal poder non le otorgasse en la carta de la personeria, deve pagar, e entregar el debdo, al señor, (3) e non

solvendo ei antequam de mea contraria prohibitione certificeris, eris liberatus: secus, si solvisti post certificationem. Hoc dicit. Habuit ortum à leg. vero procuratori, §. sed & si quis, à leg. cum quis, §. si debitorem, ff. de solu.

(1) A su debdor. Idem si præcipiat alicui, ut ex debitore recipiat, nam per consequens videtur mandare debitori, ut ea solvat, L. qui hominem, versic. si tu Titium, ff. eod. & ibi notat Bart.

(2) Non sabiendo. An sufficiat proponere edictum, vel proclama super revocatione procuratoris? Vide Bart. in leg. qui hominem, §. si tu Titium, ff. eod. & L. sed si pupillus, §. de quo palam, & ibi Bart. ff. de instito. & vide per Abb. de ista materia in capitul. ex parte decani de rescripta per tres final. colum. & quod notat Bartol. in leg. vero procuratori, §. 1. ff. de solutio.

L E X VII.

Procurator ad judicia non potest accepto ferre, nec solutionem recipere. Si tamen procurator constituitur ad agendum, & recipiendum cum plena, & libera potestate, ad ea quæ dominus facere posset, solutionem recipere, & quitationem facere poterit. Hoc dicit.

(1) Non gela deve a el pagar. Concord. cum leg. hoc jure, ff. eod. & L. sed si tantum, ff. de passis, sed quod è converso, an qui non potest petere, posset solutionem recipere? Vid. Bart. in leg. non solum in princ. ff. solu. mat. ubi & vide an possit filiofamilias solvi sine patre in adventitiis, in quibus patri non acquiritur usufructus, & tradit etiam Alber. in leg. vero procuratori, ff. de solut. & concludunt, quod possit solvi filiofamilias in his.

(2) Para recibir. Quid si detur potestas ad exigendum, an possit solutionem recipere? Bart. tenet, quod sic in dist. leg. hoc jure, ff. eod. & in leg. non solum, ubi communiter Docto. ff. solut. mat. idem dic, si sit constitutus procurator ad agendum, & exigendum, secundum Bart. in dist. leg. hoc jure, ubi idem tenet Joan. de Imol. licet Angel. teneat ibi contrarium.

(3) Al señor. Ex hoc verbo Bart. Imol. & Paul. de Cast. in dic. leg. hoc jure, ff. eo. colligunt formationem libelli, quando procurator tantum constitutus est ad agendum, ut concludat condemnari sibi, & solvi domino.

non al Personero. Otrofi dezimos, que tal Personero como este non puede fazer pleyto de quitamiento, con aquel a quien ha a demandar el debdo, que gelo non demande; nin gelo puede quitar. Pero si en la carta de la personeria le fuisse otorgado libre, e llenero (4) poder, en demandar, e en recabdar la debda, e fazer todas las otras cosas que el señor (5) podria fazer, si fuesse presente; entonce, bien podria recibir la paga, o quitar el debdo, (6) tambien como el señor que lo fizo su Personero.

L E Y VIII.

Como deve ser fecha la paga que deve fazer el deudor, si non gela quisiere recibir el que la deve auer.

Plazos, e dias ciertos (1) ponen los omes entre si, a que prometen de dar, o de fazer algunas cosas, vnos a otros. E porende dezimos, que cada vno es tenuto de dar, o de fazer, lo quel prometio, al plazo quel fue puesto para ello. E non se puede escufar que lo non faga, maguer el otro non gelo demande. (2) Otrofi dezimos, que

Ley 22
lib. 16.
lib. 5.
Recop.

(4) *Libre, e llenero.* Adde *L. procurator, cui generaliter libera, ff. de procurato.* ibi tamen non habetur, quod possit procurator habens liberam facere quitationem debiti, *Azo. sub dñbio forte, C. de acceptila, in summa,* dicit, quod potest fieri acceptilatio per procuratorem habentem ad hoc speciale mandatum, vel generale: cum libera, ut stipuletur novandi animo, gloss. etiam in *leg. non abstulit, C. de nova.* tenet, quod procurator cum libera possit facere liberationem, & quitationem: & approbat hic: & intellige ita, quod non fiat donando, *L. contra juris, ff. de passis, l. filiusfamilias, ff. de donat.* & per Bald. in *dista leg. non abstulit, & Alexand. consil. 44. volum. 2.*

(5) *Que el señor.* Innuitur hic, quod requiritur hoc casu, necdum quod detur potestas cum libera, verum quod & dicatur, quod & possit ea omnia facere, quæ dominus posset, sed ut dixi in *leg. 19. titul. 5. 3. part.* per hæc verba, quod possit facere, quod dominus posset, videtur concedi, libera, licet expresse de libera non dicatur, vide ibi, & cerè de mente istius leg. & etiam dictæ leg. 19. est, quod semper in concessione istius liberæ potestatis, addatur, ut possit ea facere, quæ dominus posset: & ideo consulo, quod semper in instrumentis procuratorum facias apponi.

(6) *El debdo.* Intellige, ut dixi supra in gloss. super parte, *libre.*

L E X VIII.

Solutio est facienda in termino à partibus præfixo, etiam si creditor non interpellat debitorem: & si creditor solutionem recipere recuset, debet cum debitor requirere loco, & tempore congruo: ostendendo, & offerendo pecuniam, & demum eam debet sigillare, & apud bonum hominem, vel Ecclesiam deponere: & sic faciendò liberatur, nec tenetur, si postea perdat sine culpa sua pecunia. Hoc dicit.

(1) *Ciertos.* Secus ergo si esset incertus dies, ut hic, & in *leg. magnam, C. de contra. & commi. stipu.* ubi & notat Bald. quod dies incertus non constituit debitorem in mora, & tenet etiam Bart. in *leg. ita stipulatus, in 2. quaestione principali, ff. de verb. obli.* Alexand. & Jason. in *leg. quotiens in diem, ff. eod.* unde si promitto tibi, cum eris legitimæ ætatis, opus erit interpellatione, tenet Bald. in *leg. si passio quo panam, ff. de passis, col. 3. versic. 2. quarto,* quid autem in eventu conditionis, an constituat debitorem in mora? Bart. tenet, quod non in *dista leg. quotiens,* ubi Jason dicit istam esse communem opinionem, adde etiam Bart. in *leg. quod dicimus, ff. de solutio. & in leg. evictis, ff. de usur.* & per Bald. in *leg. pen. §. cum autem, C. ad Trebel.* Sed quid de die tacite inducta à lege? Dic, quod illa interpellat, & constituit debitorem in mora, ut in *dista leg. quotiens in diem,* & ibi notant Joan. de Imol. & Alex. & Jason dicit ibi istam esse communem opinionem, quamvis Albericus contrarium tenuerit, & ad idem est text. in *leg. 2. in fin. C. de iure empbi.* & vide per Jaso. tripliciter hoc ampliantem in *dic. leg. quotiens,* & adde, quod dies tacita interpellat, & moræ purgationem impediatur. notabil. in *leg. 1. versic. nisi forte, ff. de penu. lega. & Bart. in leg. si insulam, ff. de verbo. obli. in quinta oppo.* & intellege, dummodo dies illa tacita sit certa, & reus potuit illam prævidere: ut declarat ibi Jason

super eadem quinta oppositio. & nota, quod sufficit, quod dies sit certa, licet sit variabilis ad mutum stipulatoris in tempus prolixum: ut in *leg. cum stipulatus sum mihi à proculo, & ibi Bart. ff. de verb. obli.* & etiam Angel. & Joan. de Imol. & adde Socinum *consil. 288. circa 1. quaestione, 2. volum. quaest. 4.* quid autem de hora, an interpellat sicut & dies? Bald. tenet, quod sic in *leg. 1. C. ne liceat tertio provocari.* per tex. quem dicit valde notabilem in *leg. Titio, §. final. ff. de actio. empti.* tangit Jason, quem vide in *leg. si ex legati causa, 4. col. ff. de verb. oblig. vers. 4. amplia.* & quid si dictum sit in conventionione, quod creditor non possit petere ante Pascha, an dies Paschatis interpellat? Gloss. dicit, quod sic in *leg. si duo, §. fin. ff. de consil. pecu.* Sequitur Bald. in *leg. sed & si ex stipulatu. ff. de verb. oblig.* Jason. in *dic. leg. cum stipulatus sum mihi à proculo in fin. princ.* & idem tenet Bald. in *leg. 1. col. fin. C. quando dies lega. cedit per gloss. in dist. leg. si duo, & per alia.* vide ibi per eum. Bald. tamen in *cap. unico, §. 1. in fin.* an ille qui interfe. fratrem domi. sui. dicit, quod si debeo tibi decem pure, & tu promittis non petere usque ad Pascha, quod dies Paschatis non interpellat, allegat notata in *leg. si unus, §. 1. ff. de passis.*

(2) *Maguer el otro non gelo demande.* Limita novem modis, ut tradit Jason in *leg. si ex legati causa, colum. 4. & 5. ff. de verborum obligationibus,* & nota, quod elapso die instrumenti agens habet fundatam intentionem, vide Decium *consil. 439.* visis his quæ accuratissimè, & quid de eo, qui promittit se facturum, & curaturum, quod quis ratificet actum usque ad certum tempus, an adhuc debeat interpellari? Vide per Decium *consil. 2.* & quid in delictis, quæ consistunt in omittendo, an re ipsa mora fiat sisco? Vide gloss. & Bald. in *leg. 1. C. de his quibus, ut indig.* & adverte, quod Bald. in *leg. cum allegas, colum. penult. C. de usu.* dixit unum verbum satis notandum, si tamen verum esset, quod in contractibus bonæ fidei non obstante die, & pœna, potest mora purgari, sed contra hoc dictum Bald. est gloss. cum qua Doctores videntur transire in *leg. Lucius, in verbo exhibuit, juncto text. ff. de actio. empti.* & contra Baldum tenet Alexand. *consil. 106. magnifice præter, colum. 2. tertii volumi.* & Jason. in *leg. si insulam, colum. 9. ff. de verb. obligat.* Nota etiam, quod licet sit apposita dies, & pœna: si tamen inter partes fuit actum, ut reus etiam certificari debeat per actorem: tunc talis dies non interpellat, ita quod mora sit impurgabilis, ut notat gloss. in *leg. ita stipulatus, super verbo certo die, ff. de verb. oblig.* & ibi eam notat Angel. dicens, quod tunc perinde habetur, ac si nullus dies esset appositus: ex quo infert ad statuta disponentia instrumenta publica, seu privatam scripturam recognitam executioni mandari: prout est in istis regnis, quod non habebunt locum, quando dies certa est apposita cum pacto, quod ante diem certificatio debeat fieri per actorem, quoniam illud pactum reddit terminum conditionalem: quod dicit esse notatu dignum: & figendum menti, multa alia in materia purgationis moræ vide per Bartolum, Angelum, & Alexandrum, & cæteros scribentes in *dista leg. si insulam,* & inter cætera nota, quod de æquitate canonica semper mora purgari potest, si adversarius non sit damnus passus propter moram, per text. notabil. *secun-*